
Vydává město Trhový Štěpánov pro Trhový Štěpánov, Dalkovice, Dubějovice, 
Sedmpány, Střechov nad Sázavou a Štěpánovskou Lhotu

Číslo 2 – duben 2022  •  Ročník 24

TR
HOV Ý ŠTĚPÁNO

V

MĚSTO

„Tvé oči si berou stále víc a víc paprsků, které se vydávají na návštěvu po prvním 
kohoutím kokrhání. Neboj se otevřít dveře vůním orosených lučních kvítků. Vyjdi 
a poslouchej. Sbor neúnavných zpěváků nepřichází z ráje. Ale ta melodie! Jsem jaro 
a jsem tu pro tebe.“

Václav Mach

Na návštěvu mi chodí oblohy, je to podívaná pro bohy.
Vodní nádrž v Dalkovicích; foto Vít Švajcr

ZPRAVODAJ
Štěpánovska



2

duben 2022Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,
v posledním únorovém čísle Zpravodaje Štěpánovska 

jsem psal o znepokojující situaci ve východní části Evro-
py. To však nikdo netušil, že za několik dnů začne váleč-
ný konflikt na Ukrajině.

Tisíce mrtvých na obou stranách, miliony utečenců, 
kteří opustili své domovy. Tragédie, kterou by málokdo 
čekal v jednadvacátém století ve vyspělé Evropě. Bohužel 
historie se stále opakuje, a jak vidíme dnes, není z ní vza-
to ponaučení.

Podle statistiky máme v Trhovém Štěpánově k dneš-
nímu dni ubytovaných 21 utečenců, do základní školy 
chodí osm ukrajinských žáků, městská rada schválila 
navýšení počtu dětí do mateřské školy a navýšení počtu 
obědů ve školní jídelně.

Postarali jsme se o vyřízení všech dokumentů a začle-
nění do života v Trhovém Štěpánově. Ubytovali jsme 
ukrajinskou rodinu s dvěma dětmi. Poděkování patří 
občanům za veškerou pomoc, kterou pro utečence 
z Ukrajiny poskytli, a to jak materiální, tak finanční.

Slovo starosty

Vodovodní přivaděč Trhový Štěpánov – Dalkovice, 
Střechov

Stavba vodovodního přivaděče z Trhového Štěpánova 
přes Dalkovice do Střechova pokračuje dle harmonogra-
mu. Pokládáme potrubí v návinu v průměru 110 mm 
v délce 100 m podvrty. Celková délka přivaděče je 
4,5 km. 

Stroj vyvrtá pod zemí v hloubce cca 150 cm 100 metrů 
dlouhou díru, na konci upevní návin potrubí a vtáhne 

Zapojení ukrajinských dětí do výuky

Mladým ukrajinským maminkám se u nás líbí a děkují všem ob-
čanům za solidární pomoc; foto archiv města

Startovací jáma vodovodního potrubí; foto archiv města

Návin vodovodního potrubí Ø 110 mm; foto archiv města



3

duben 2022 Zprávy z radnice

zpět. Tyto 100metrové náviny svaří. Tato metoda je fi-
nančně méně náročná a šetrná k pozemkům, komunika-
cím. Nelze současně přikládat jiné vedení, jak z důvodu 
průměru podvrtu, tak hlavně metrového ochranného 
pásma vodovodu. 

Vodovod Střechov
Současně s vodovodním přivaděčem bude vybudován 

vodovod v místní části Střechov nad Sázavou. Informace 
ohledně stavby a vybudování vodovodních přípojek do-
stali občané Střechova na veřejné schůzi a je možné je 
znovu získat na MěÚ Trhový Štěpánov. 

Osobní vlaková doprava bude opět v Trhovém Štěpá-
nově jezdit!!!

Město Trhový Štěpánov finančně podpořilo osobní 
vlakovou dopravu od 4. 6. do 28. 9. 2022, která bude jez-
dit v tomto časovém rozmezí o víkendech a o svátcích. 
Dopravcem je soukromá společnost Railway Capital a.s. 
– Tábor.

Jízdní řád a veškeré informace o provozu a ceny jízd-
ného budou včas oznámeny.

Integrace veřejné dopravy oblastí Vlašimsko a Posázaví
Od 1. dubna 2022

Chodník Vlašimská
Dokončili jsme stavbu další části chodníku v ulici 

Vlašimská, zbývá poslední úsek – propojení s ulicí Ná-
dražní od mechanizačního střediska.

Přemostění Štěpánovského potoka ve Střechově
Stavba mostku přes Štěpánovský potok u Mařanova 

mlýna bude dokončena v červenci 2022. Opět propojí 
střechovskou stranu s chatovou osadou Na Borkách, 
Černýš a Soutice. 

Soukromý dopravce Railway Capital a.s. – Tábor;
foto archiv města

Integrace dopravy

S novým chodníkem se zvýšila bezpečnost chodců;
foto archiv města

Bezpečně na zmrzlinu; foto archiv města

Demolice starého mostku; foto archiv města



4

duben 2022Zprávy z radnice

Oprava komunikace III/12517 z Trhového Štěpánova 
– Dalkovice – Střechov nad Sázavou – Soušice –
Tichonice na křižovatku ke Kácovu

V letošním roce by měla proběhnout oprava (nový ko-
berec) výše zmíněné komunikace. Bohužel v nynější 
době obrovského zdražování ropných výrobků (asfalt…) 
jsou tyto akce velice ohroženy. Bližší informace budou 
včas občanům oznámeny. 

Požehnání nové knihy „Naším Štěpánovskem … a to 
je ta krásná země, země česká domov můj…

Malá slavnost u příležitosti vydání nové knihy foto-
grafií Trhového Štěpánova a okolí byla důstojným uvede-
ním této publikace. Mezi pozvanými hosty byli kazatel 
církve bratrské Jan Lukl, náš pan farář ThMgr. P. Jerzy 
Cymanowski MIC, ředitelé příspěvkových organizací, 

zástupci okolních obcí a žáci Základní školy Trhový Ště-
pánov, kteří přednesli krásné pásmo o „svém domově, 
Trhovém Štěpánově“. Státní hymna a píseň Marty Kubi-
šové „Modlitba pro Martu“ umocnily tuto slavnostní at-
mosféru. 

„Ať mír dál zůstává s touto krajinou…“

Silnice čekající na opravu; foto archiv města

Pan farář žehná městu a občanům Trhového Štěpánova;
foto Vít Švajcr

Duchovní slovo pronesl kazatel církve bratrské Jan Lukl;
foto Vít Švajcr

„Citace žákyň základní školy Domov můj – Trhový Štěpánov“;
foto Vít Švajcr

Probíhající diskuze nad vydanou knihou; foto Vít Švajcr

Titul knihy; foto Aleš Kamarýt



5

duben 2022 Zprávy z radnice

Poděkování
Pan Lubomír Pazour, zakládající člen JPO II Města 

Trhový Štěpánov ukončil službu velitele této jednotky. 
Lubomír zůstává nadále platným členem SDH.

Pan Lubomír Pazour patří k nejobětavějším hasičům, 
této záslužné a ušlechtilé službě obětoval 44 roků a vložil 
do ní své srdce. Odvedl stovky hodin poctivé práce pro 
sbor, občany a město Trhový Štěpánov.

Lubomír Pazour je nositelem mnoha vyznamenání 
a medailí v hasičské činnosti. Lubomír je dobrý kamarád 
a poctivý hasič.

Děkuji panu Lubomíru Pazourovi za jeho neocenitel-
nou práci, jak velitele JPO II, tak člena SDH. Děkuji 
za jeho práci pro Město Trhový Štěpánov a jeho občany.

Přeji hodně zdraví, pokoj a pohodu.

Jmenování nového velitele JPO II
Novým velitelem JPO II města Trhový Štěpánov jsem 

17. 3. 2022 jmenoval pana Romana Kudyna z Trhového 
Štěpánova, profesionálního hasiče. Výkon této funkce 
patří k jedné z nejnáročnějších z hlediska ochrany a bez-
pečnosti majetků a životů spoluobčanů.

Věřím, že tuto náročnou funkci bude pan Roman Ku-
dyn vykonávat oddaně a svědomitě, ku prospěchu obča-
nů a Města Trhový Štěpánov.

Přeji panu Romanu Kudynovi v této náročné práci 
mnoho úspěchů a osobní spokojenosti z dobře vykonané 
práce.

Pozvání

Vážení spoluobčané,
dovoluji si Vás pozvat na taneční koncert kapely Nau-

še Pepíka 7. května 2022 do Kulturního domu v Sedmpá-
nech od 15:00 hodin.

Vážení spoluobčané,

děkuji Vám všem za podporu a spolupráci ve zvláště 
složité době. Věřme, že situace, která nastala, se dá se 
společnými silami a Boží pomocí zvládnout.

Přeji krásné a požehnané Velikonoce prožité v míru 
se svými nejbližšími, Bůh nám žehnej.

Josef Korn, starosta města

UPOZORNĚNÍ
Upozorňujeme občany, aby s přicházejícím jarním počasím 
dbali na dodržování vyhlášky o regulaci hlučných činností 

a nenarušovali spoluobčanům klidné žití.

Poděkování za práci velitele JPO II; foto archiv města

Jmenování Romana Kudyna velitelem JPO II; foto archiv města



6

duben 2022Zprávy z radnice

Splatnost poplatku za odpad na letošní rok je do 31. 3. 2022
Žádáme poplatníky, kteří ještě poplatek neuhradili, o brzké zaplacení.

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství dle vyhlášky č. 2/2021
1. Poplatek činí 700 Kč za kalendářní rok za každou fyzickou osobu přihlášenou k pobytu v obci. 

Osvobozeny jsou fyzické osoby:
a) do 4 let věku dítěte, a to včetně kalendářního roku, kdy dosáhne svých čtvrtých narozenin,
b) od 80 let věku, a to od počátku roku, ve kterém poplatník tohoto věku dosáhne,
c) držící průkaz ZTP/P podle zvláštního právního předpisu (držitel musí průkaz ZTP/P předložit 

na městském úřadu).

2. Vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášena žádná fyzická osoba a která je umístěna na území obce, zaplatí poplatek za tuto nemovitost 
ve výši 700 Kč za kalendářní rok.

3. Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději do 31.3.2022

Změna Tarifu PID od 1. dubna 2022
Středočeský kraj. Od pátku 1. dubna 2022 dojde v ná-

vaznosti na úpravy výše státem nařízených slev ve veřej-
né dopravě pro děti, studenty a seniory ke změně tarifu 
PID (pražská integrovaná doprava) ve Středočeském 
kraji. V Praze se výše ani rozsah slev nemění!

Děti od 6 do 18 let:
Nyní sleva 75 %, nově 50 %.

Studenti od 18 do 26 let:
Nyní sleva 75 %, nově 50 %.



7

duben 2022 Zprávy z radnice

Senioři od 65 do 70 let:
Nyní sleva 75 %, nově 50 %.

Senioři nad 70 let:
Zatím nadále bezplatná přeprava v autobusech. Rada 

Středočeského kraje nicméně schválila její zrušení a sjed-
nocení s kategorií Senioři 65+, tj. sleva 50 %. Tato změna 
ale 1. dubna v platnost nevejde, protože změnu musí ještě 
schválit zastupitelstvo Středočeského kraje. Předpoklá-
daný termín této změny je léto 2022.

ZTP a ZTP/P:
Nyní bezplatná přeprava pro držitele průkazky i pro prů-

vodce. Nově držitel průkazky sleva 75 % a průvodce 0 Kč.

Invalidní důchodci III. stupně:
Bohužel k této nové státem nařízené slevě od 1. dubna 

nejsou zatím v žádných materiálech ke změnám tarifu 
potřebné informace. Na podrobnosti se pravidelně 
na ROPID a IDSK dotazujeme a zveřejníme ihned, jak-
mile budeme vědět něco více.

Upozorňujeme, že z důvodu nemožnosti kom-
penzace nevyužitých jízdenek ze strany státu ne-
bude možný zpětný odkup nevyužitých jízdenek, 
které pozbydou po 1. 4. 2022 platnosti, a to včetně 
jízdenek zakoupených v mobilní aplikaci PID Lí-
tačka. Tyto jízdenky je nutné využít do 31. 3. 2022. 
Zakoupené zvýhodněné předplatné jízdné pro 
děti zůstane i po změně tarifu nadále v platnosti! 
Nyní je tedy nejvyšší čas si ho pořídit a odložit tak 
snížení státní slevy až na pozdější dobu!

Vyplatí se vám předplatné? 
To snadno zjistíte v tarifní kalkulačce PID:

https://pid.cz/tarif-web/calc.php
nebo do vyhledávače na internetu napište jednoduše 
„Tarifní kalkulačka PID“ a klikněte hned na první od-
kaz a můžete dále postupovat.

Jak předplatné pořídit? V mobilní aplikaci PID Lítač-
ka, nebo na některých z kartičkových nosičů, ideálně 
na LÍTAČKU. Tu zařídíte online z pohodlí domova zde:

https://pid.cz/tarif-web/calc.php
nebo na pokladně Českých drah v Benešově. Mobilní 
aplikaci si můžete zdarma stáhnout do vašeho mobilní-
ho telefonu a po zaregistrování můžete kupovat před-
platné. Obvykle platí pravidlo, že kdo cestuje alespoň 
třikrát týdně, tak pro něj je předplatné výhodnější 
a může ročně ušetřit třeba i několik tisíc korun v závis-
losti na délce trasy a počtu projetých tarifních pásem.

Jan Vachtl 
DSO BENE-BUS

Informace – energetická krize
Vážení,
zasíláme Vám informace, které jsou spojeny s důsled-

ky energetické krize. Žádáme Vás o informování svých 
občanů, aby v případě, že stále odebírají energie (elek-
trická energie, plyn) od dodavatele poslední instance 
(DPI), neváhali a našli si nového dodavatele energií co 
nejdříve. Zároveň je třeba neodkládat platby za energie, 
byť mohou být skokově vyšší.

DPI je zřízen energetickým zákonem pro případ, že 
některý z dodavatelů přestane dodávat zákazníkům 
energie, aby v takové situaci nezůstali bez dodávek ener-
gií. Přechod k DPI představuje vyšší zálohy a odběr ener-
gií od DPI může být maximálně 6 měsíců. V nynější 
energetické krizi ukončilo činnost během několika dní 
více dodavatelů. U dodavatelů, kteří ukončili dodávky 
energií jako první, se doba 6 měsíců blíží ke konci. (Např. 
u zákazníků Bohemia Energy uplyne 6 měsíční zákonná 
lhůta odběru od DPI již ke 14. dubnu 2022). Je tedy ne-

zbytné, aby odběratelé energií od DPI uzavřeli standard-
ní smlouvu s vybranými dodavateli energií. 

Posíláme Vám odkazy, kde najdete podrobnější infor-
mace:
•	 www.mpsv.cz – „pomoc při růstu cen energií“ – kal-

kulačka, odkaz na vyplnění formuláře, návodné vi-
deo, jak vyplnit žádost

•	 www.energetickyprispevek.cz – speciální web k téma-
tu včetně odpovědí na časté otázky

•	 https://www.uradprace.cz/web/cz/-/s-rustem-cen-za- 
energie-muze-pomoci-up--1 – webové stránky Úřadu 
práce ČR

Zřízeny byly telefonní linky pro občany:
•	 950	180	070	–	telefonní	 linka	Úřadu	práce	ČR	k	po-

moci s energetickou chudobou
•	 800	779	900	–	call	centrum	Úřadu	práce	ČR	(bezplat-

ná linka).



8

duben 2022Zprávy z radnice / Velikonoční zamyšlení

Velikonoce
Se smrtí život utkal se, aleluja aleluja, v podivuhod-

ném zápase, aleluja aleluja (text z velikonoční sekvence 
z 11. století).

Ve chvíli, kdy usedám, abych připravil pro vás, milé 
čtenáře Zpravodaje, velikonoční zamyšlení, musím při-
znat, že s bolestí v srdci. Je to dané současnou situací a pl-
ným vědomím toho, že několik set kilometrů na východ 
od nás v důsledku války umírají lidé. Další prožívají 
strach, jiní trpí nedostatkem základních životních potřeb. 
Mnozí přišli o své přístřeší i o své nejbližší. Můžeme říct, 
jak se lidově říká, že tito lidé, tento národ prožívá kříž.

Shodou okolností jsem měl možnost v této době na-
vštívit Kobyliskou střelnici v Praze, která v době nacis-
tické okupace sloužila jako popraviště. Na bronzových 

deskách jsou dlouhé sloupce se jmény zmařených lid-
ských životů. Naproti je vztyčen symbolický kříž.

Domnívám se, že každému z nás čas od času vyvstává 
v mysli otázka proč? Proč je na světě tolik utrpení? Jak se 
na to může Pán Bůh dívat? Proč nic nedělá a zlu neza-
brání? Sám jsem si tutéž otázku opakovaně kladl v pro-
storu Kobyliské střelnice a hledal na ní odpověď, když 
jsem zde uvažoval o utrpení svých bližních na Ukrajině.

Ať se na zlo a utrpení podíváme z různých pohledů, 
tak nakonec dojdeme k poznání, že se jedná o věc ryze 
náboženskou. Související s vyšším řádem, kterému ne-
můžeme porozumět lidskou logikou ani filosofickými 
úvahami. Možná je pro mnohé překvapením, že nám 
na otázku dobra a zla docela dobře odpovídá Kniha knih 

V případě vyšších výdajů spojených s energetickou 
krizí, mohou občané požádat o sociální dávky. Konzul-
tace a poradenství v oblasti možného čerpání případné 
finanční pomoci od státu v souvislosti s výší záloh 
od DPI na dodávku energií ze systému sociálního zabez-
pečení poskytne:

Detašované pracoviště Vlašim ÚP ČR, Lidická 1697, 
950 101 253, 423, 445 nebo 950 101 259 anebo

Odbor sociální a zdravotní, Městský úřad Vlašim, 
Na Tenise 1566 

Bc. Věra Filipová – 313 039 376
Bc. Jana Srbová, DiS. – 313 039 377

S pozdravem
Bc. Jana Srbová, DiS., 

Odbor sociální a zdravotní, Městský úřad Vlašim

Kříž na pietním místě Kobyliské střelnice v Praze;
foto Ing. Roman Farion

12. zastavení křížové cesty ve městě Regensburg;
foto Ing. Roman Farion



9

duben 2022 Velikonoční zamyšlení / SDH Trhový Štěpánov

Bible. Tam se totiž hned na začátku dočteme, že Bůh 
stvořil nebe a zemi a také člověka. A toho dokonce k ob-
razu svému. A že to vše bylo dobré. A Stvořitel dal člově-
ku na rozdíl od ostatních tvorů jeden výjimečný dar. 
A tím je jeho svoboda.

Jenomže první lidé Adam a Eva se chtěli postavit 
na roveň Bohu Stvořiteli, což přineslo jejich pád, který 
nazýváme dědičnou vinou. A tato vina se, co lidstvo 
existuje, přenáší z generace na generaci na každého člo-
věka. Je to skutečně tak. Když se zamyslíme sami nad 
sebou, tak zjistíme, že nejsme dokonalí. Že myslíme, 
mluvíme a konáme nepěkné věci. Ubližujeme druhým ať 
vědomě či nevědomě. To jsou takové drobné i větší války, 
které vedeme proti svým bližním a často i nejbližším. 
Kolik utrpení je často ve vlastních rodinách a jaké nelí-
tostné boje se zde odehrávají.

Má to vše nějaké řešení? Lze proti zlu nějak bojovat? 
Ano, není to jednoduché, ale je to reálné. Proti zlu se dá 
bojovat jedině dobrem. Za předpokladu, že základem 
našeho dobrého jednání je láska. Teď nemám na mysli 
lásku v její nasládlé bezobsažné a bezbřehé formě. Mám 
na mysli lásku k bližnímu v její ryzí formě. Uvedu pří-
klad. Lásku muže a ženy. Rodiče a dítěte. Mezi členy ro-
diny. Vrcholem je láska Boha k člověku a člověka k Bohu.

Jestliže chceme pochopit smysl Velikonoc, tak ten se 
týká té nejvyšší možné lásky Boha k člověku. Bůh Otec 
posílá na zem svého Syna Ježíše Krista, který zemře 
na kříži, aby nás vykoupil z našich vin. A jako první 
vstane z mrtvých. Pokud já i vy hledáme odpovědi na své 
mnohé proč, najdeme je právě pod křížem s umučeným 
Kristem. Pokud chceme najít pokoj a mír mezi sebou, 
v našich rodinách i na Ukrajině, najdeme jej opět jenom 
pod křížem.

Můžete mi vytknout, že jsem naivní snílek. Beru to 
na sebe, ale za předpokladu, že prožijete ve svém farním 

kostele velikonoční obřady od večera Zeleného čtvrtka, 
přes Velký pátek až po slavné vzkříšení Božího Syna 
o vigilii Bílé soboty.

Požehané velikonoční svátky vám i vašim rodinám 
přeje

Roman Farion, trvalý jáhen.

Zásahy JPO Trhový Štěpánov od 1. 1. 2022 do 30. 3. 2022
I když nehouká siréna, stále jsme ve službě připraveni 

k výjezdům. Po dobu rekonstrukce hasičské zbrojnice 
jednotka funguje v omezených prostorech. Šatnu máme 

ve volné místnosti městského úřadu a technika je zapar-
kovaná ve sběrném dvoře. I přes tyto komplikace stále vy-
jíždíme v určeném čase do 5 minut od nahlášení události. 

20. 1. 2022  odstranění stromu Trhový Štěpánov
20. 1. 2022 dopravní nehoda Trhový Štěpánov
30. 1. 2022 odstranění stromu Dalkovice
30. 1. 2022 odstranění stromu Zdebuzeves
30. 1. 2022 odstranění stromu Trhový Štěpánov
30. 1. 2022 odstranění stromu Černýš
30. 1. 2022 odstranění stromu Dubějovice
17. 2. 2022 odstranění stromu Rataje
17. 2. 2022 odstranění stromu Rataje
17. 2. 2022 odstranění stromu D1, 39. km směr Brno
17. 2. 2022 odstranění stromu Licoměrsko
17. 2. 2022 odstranění stromu Trhový Štěpánov

17. 2. 2022 odstranění stromu Zdebuzeves
17. 2. 2022 odstranění stromu Tehov
17. 2. 2022 odstranění stromu Trhový Štěpánov
17. 2. 2022 odstranění stromu Dalkovice
17. 2. 2022 odstranění stromu Dubějovická, Trhový  
  Štěpánov
17. 2. 2022 odstranění stromu Zákoutí, Trhový  
  Štěpánov
17. 2. 2022 odstranění stromu cyklostezka, Trhový  
  Štěpánov
18.2.2022 odstranění stromu Trhový Štěpánov
18. 2. 2022 odstranění stromu Dalkovice

Kříž v obnoveném kostele Božího Těla v Gutech;
foto Ing. Roman Farion



10

duben 2022SDH Trhový Štěpánov

19. 2. 2022 odstranění stromu Nemíž
23. 2. 2022 odstranění stromu cyklostezka, Trhový 
  Štěpánov
26. 2. 2022 dopravní nehoda  Trhový Štěpánov
11. 3. 2022 požár polního porostu Dalkovice
13. 3. 2022 požár lesního porostu Kladruby

15. 3. 2022 požár lesního porostu Keblov
20. 3. 2022 požár lesního porostu Dubovka
20. 3. 2022 požár lesního porostu Dalkovice
20. 3. 2022 požár lesního porostu Soušice
22. 3. 2022 odstranění stromu Trhový Štěpánov

Vojtěch Jeřábek

Mladá talentovaná hasička z SDH Trhový Štěpánov
Sára Burková z SDH Trhový Štěpánov je mladou ta-

lentovanou hasičkou, která se v roce 2021 zúčastnila sou-
těží, které pořádala Pražská a Středočeská liga v TFA 
(Toughest Firefighter Alive) z anglického překladu ,,Nej-

tvrdší hasič přežije“. Tato disciplína simuluje práci hasi-
čů u zásahu. Soutěžící plní tyto disciplíny: zapojování 
a roztahování hadic, motání hadic, údery palicí v Ham-
mer boxu, stavění žebříku, transport figuríny, který si-

17. 2. – odstranění padlých stromů u Zdebuzevsi; foto archiv JSDH

20. 3. – požár lesa u Soušic; foto archiv JSDH13. 3. – požár lesa Kladruby; foto archiv JSDH

18. 2. – odstranění padlého stromu v Trhovém Štěpánově;
foto archiv JSDH



11

duben 2022 SDH Trhový Štěpánov

muluje záchranu osoby, vytahování závaží na lešení, pře-
vracení pneumatiky, přenášení kanystrů s vodou, 
protažení kanystru s vodou tunelem, na závěr překoná-
vají 3metrovou bariéru a seskakují do matrace.

Disciplína v kategorii dorostu, ve které Sára soutěžila, 
se provádí v pracovním stejnokroji (PS II), kotníkové 
obuvi a ve sportovní nebo zásahové přilbě, během celé 
disciplíny mají soutěžící na zádech dýchací techniku (ne-
aktivní). Dýchací technika slouží pouze jako zátěž, kte-
rou před 3metrovou bariérou odkládají, aby nedošlo 
ke zranění závodníka. Vzhledem k věku závodnic mají 
dorostenky úlevu, co se týče váhy a vzdálenosti.

Sára Burková byla nejmladší soutěžící PSC ligy. Závo-
dy pro ni byly ve znamení velké konkurence, protože její 
soupeřky v této kategorii byly ve věku od 15 do 18 let. 
A přesto se nebála a jednoznačně se jim vyrovnávala, do-
konce si dovolím říci, že pro ně byla Sára velkým riva-
lem, protože je ve svém věku dokázala porážet a několi-
krát si odvezla domů pohár ze soutěže.

Sára se zúčastnila 7 z 9 soutěží s těmito výsledky:
Po sečtení všech bodů a splnění kritérií pro celkové 

hodnocení ligy se Sára celkově umístila na 3. místě.
V letošním roce se Sára připravuje na další závody, 

trénuje zlepšení techniky a nadále bude hrdě reprezento-
vat svůj mateřský sbor.

Adéla Šaňková, Trhový Štěpánov

Rakovník – 2. místo 
Starý Kolín – 2. místo
Broumy – 1. místo
Říčany – 3. místo

Březnice – 3. místo
Vlašim – 3. místo
Plchov – 4. místo

Disciplína Hammer box, kde se každá rána počítá. Ukázka 
veškeré výstroje, kterou závodnice musí mít během celého plně-
ní všech disciplín; foto Adéla Šaňková

TFA Vlašim, Sára na 3. místě v kategorii dorostenky; foto Adéla 
Šaňková

Disciplína přenášení barelu s vodou a následné prolézání tune-
lem; foto Adéla Šaňková



12

duben 2022Spolková činnost

Spolkový dům Trhový Štěpánov
Textilní tvoření

V březnu, po dlouhé pauze, opět proběhlo textilní tvo-
ření s paní Alenou Staňkovou. Ženy v sobě probudily svo-
ji přirozenou tvořivost, vytvořily si originální trika podle 
své intuice a fantazie. V této nelehké době se jednalo o žá-
doucí odreagování a příjemnou relaxaci. Všem tvůrky-
ním přejeme, ať trika přináší radost, užitek a potěšení.

Jana Vlasáková

Období na očistu těla i duše
Jaro je nejvhodnější období na očistu těla i duše. Toto 

období vyzývalo k očistě i naše předky – jarní postní 
doba měla tělo připravit již odpradávna na nové období. 
Příznivé je rozhýbat tělo, rozproudit krev, nabrat znovu 
energii a chuť do života. Nejpodstatnější je vnitřní klid 
a psychická odolnost.

O detoxikaci a odlehčené stravě nám povyprávěla 
paní Věra Kovaříková 23. března 2022 ve Spolkovém 

domě. Součástí přednášky byla i ochutnávka mladého 
ječmene a chlorelly, sdílení osobních zkušeností, využití 
jarních bylin, které jsou elixírem pro lidský organismus. 
Děkujeme za pohodové setkání a milou atmosféru.

Jana Vlasáková

Kdo by neznal vůni čerstvé prdelačky, 
jitrnic, jelítek nebo vařeného masa. 
K tomu pár panáčků slivovice a účast teti-
ček a strýčků z celé dědiny. U obrovských 
kotlů a pekáčů stojí řezník v červenobíle 
pruhované zástěře, píská si a u toho brou-
sí dlouhý nůž a sekáček. Tak takhle by se 
dala popsat typická vesnická zabijačka.

Když se v minulosti pořádala někde 
na venkově zabijačka, byla to velká sláva 
pro celou vesnici. K šťastným majitelům 
pašíka se sjeli příbuzní a výslužku ze zabi-
jačky dostávali nejen oni, ale i mnozí sou-
sedé. Bylo zvykem podarovat aspoň faráře 
či pana učitele. Rčení, že nejvíc příbuz-
ných má prase, tak nevzniklo pro nic 
za nic. Na zabijačce se často objevili i vel-

Originální trička vytvořená s láskou; foto Jana Vlasáková

Paní Věra Kováříková připravuje ochutnávku zelených super-
potravin; foto Jana Vlasáková

Událost pro celou vesnici

Zabijačkové panorama na návsi; foto archiv SDH Dubějovice



13

duben 2022 Spolková činnost

mi vzdálení členové rodiny. Součástí 
výslužky byla většinou jelita, jitrnice, 
škvarky, polévka či čerstvě upečené 
maso a roznášely ji obvykle děti hos-
podáře. Bandasku, v níž se nosila po-
lévka, pak bylo zvykem nevymývat, 
aby se zabijačka podařila i další rok. Již 
za starých časů nejvíc zabijaček probí-
halo v zimním období. Podle webu 
Slowakei-info.ch se na Slovensku začí-
nalo se zabijačkami již od 21. prosince, 
tedy svátku sv. Tomáše, neboť se věřilo, 
že maso z prasete poraženého v tento 
den déle vydrží. Hlavní doba zabijaček 
pak nastávala v čase masopustu. Bylo 
to období, kdy bylo dovoleno se veselit, 
pořádně se nacpat a popít. Kvůli tomu 
se v tu dobu pořádaly různé oslavy, 
svatby i bály. Ne nadarmo se v tu dobu 
konaly i zabijačky. Zimní období bylo 
k zabíjení zvířat ideální, neboť maso 
v chladu déle vydrželo, nekazilo se 
a hlavně nelítaly mouchy, které by 
do něj mohly naklást vajíčka. Často se 
tak i svatební hostina sestávala ze zabi-
jačkových specialit. Sekci sladkého pak 
zastoupily koblihy či křehké pečivo 
boží milosti, které se smaží, jak jinak 
než na vepřovém sádle. Zabijačky ov-
šem dávaly naději i nezadaným dív-
kám. Jednou ze zabijačkových tradic 
bylo, že svobodné dívky po skončení 
zabijačky sesbíraly kosti z prasete 
a rozházely je po zahradě. Pokud ně-
kterou z kostí sebral pes, věřilo se, že se 
ta dívka, která ji hodila, do roka vdá.
(zdroj internet)

A tak z důvodu zachování tradic 
dobrovolní hasiči z Dubějovic uspořá-
dali 29. února 2022 tradiční vepřové 
hody. Celé sobotní dopoledne parta 
nadšenců vařila, krájela, mlela, špejlo-
vala, plnila, míchala a opět vařila. 
Všichni věděli, co mají dělat, a tak vše 
šlo jako po drátku. Odměnou všem 
bylo několik stovek jitrnic a jelit, cca 
100 kg tlačenek a 80 litrů ovarové po-
lévky. V průběhu odpoledne přicházeli 
hosté, ochutnávali výrobky, povídali 
si. Všichni, kdo přišli, chválili jak zabí-
jačkové pochoutky, tak myšlenku opět 
se setkávat, pohovořit si s přáteli.

Hana Vošická, Dis.

Dubějovická výrobna – zprava Pavel Dušek, Vladislav Mück;
foto archiv SDH Dubějovice

Tlačíme tlačenku - zleva Vladimír Trpišovský, Miloslav Račanský;
foto archiv SDH Dubějovice

Naše výrobní chlouba; foto archiv SDH Dubějovice



14

duben 2022Spolková činnost

V únoru uspořádali poprvé dubějovští hasiči „Dětský 
karneval“. Sál nového spolkového domu jsme si vyzdobi-
li balónky a připravili zvukovou aparaturu k poslechu 
dětských písniček. Velké poděkování patří rodičům, kte-
ří se ujali organizace karnevalu i jeho moderování.

Děti se brzy rozkoukaly a ponořily do zápalu tance, 
her a soutěží. Do tance a her se zapojili i prarodiče, při-
čemž někteří z nich předváděli dechberoucí výkony.

Každá aktivita byla po zásluze odměněna sladkostí 
nebo věcným dárkem.

Věříme, že necelé čtyři hodiny si děti naplno užily 
a že ani jejich rodiče nelitovali, že dali přednost společné 
zábavě před jarním sluníčkem.

Hana Vošická, Dis.

Děkujeme všem, kteří se přišli pobavit v pátek 3. břez-
na 2022 do místní sokolovny na hasičský ples. A že Vás 
letos bylo! Užít příjemný večer si přišli nejen štěpánovští 

občané, ale i přátelé z širokého okolí. Celým večerem nás 
provázela kapela Tomáš Maďar Band, která zahrála 
od dechovky až po současnou hudbu. Ples byl zahájen 
tradiční skladbou „Co jste hasiči…“ a parket v tu chvíli 
obsadili první tanečníci. Tak to pokračovalo celý večer. 
Připravena byla i bohatá tombola, kde hlavní cenou byla 
motorová pila. Tímto chceme poděkovat všem sponzo-
rům a občanům, kteří nám přispěli do tomboly. Všichni 
se dobře bavili až do ranních hodin, jako tomu bývalo 
za starých dávných časů. Z čehož jsme měli velkou ra-
dost. Nezbývá, než se těšit na příští rok, kdy se Hasičský 
ples v Trhovém Štěpánově uskuteční 17. února 2023.

Vojtěch Jeřábek

Paní Alenka Pilcová z Dubějovic se synem ve fotokoutku;
foto archiv SDH Dubějovice

Dětem se karneval v Dubějovicích velmi líbil;
foto archiv SDH Dubějovice

Dětský karneval v Dubějovicích

Hasičský ples v Trhovém Štěpánově

Kapela Tomáš Maďar Band



15

duben 2022 Školní okénko

Proběhne dne 4. 5. 2022
v době od 8.00 hod. do 14.00 hod.

v ředitelně MŠ.
Přineste s sebou rodný list dítěte a občanský průkaz.

Přijetí je podmíněno danými kritérii k přijímání.

Kritéria k přijímání dětí
do MŠ v Trhovém Štěpánově
pro školní rok 2022/2023

1. Děti, pro které je předškolní vzdělávání povinné
2. Děti s právem přednostního přijetí podle věku (pokud 

mají místo trvalého pobytu, v případě cizinců místo 
pobytu, v příslušném obvodu města Trhový Štěpánov 

a území obcí podle § 34 odst. 3 školského zákona 
a Veřejnoprávní smlouvy o stanovení společného školského 

obvodu – obce Keblov, Soutice, Tichonice, Psáře)
3. Ostatní do výše kapacity MŠ

 V Trhovém Štěpánově dne 2. 3. 2022 Olga Polivková, ředitelka

Zápis dětí do Mateřské školy
v Trhovém Štěpánově



16

duben 2022Školní okénko

Trhový Štěpánov – můj domov
Nedovedu si představit, že by mým domovem bylo 

jiné místo než město Trhový Štěpánov. Jsem ráda, že zde 
žiji, a to už jen pro jeho kouzelný, výjimečný a možná 
i tajemný ráz a atmosféru. Trhový Štěpánov je to nej-
krásnější město, jaké znám.

Poutavý je i samotný název, který vznikl od toho, že 
již za dávných časů se zde na náměstí konaly vyhlášené 
trhy. Na náměstí je nejpěkněji při vánočních trzích, vítá-
ní léta či štěpánovské pouti.

Jedním z hlavních důvodů, proč je město Trhový Ště-
pánov tak půvabné, je nádherná okolní krajina, která 
dráždí lidské city, touhy a sny. Zajímavá je i nepříliš 
vzdálená hora Blaník, kde podle slavné pověsti spí vojsko 
českého knížete Václava.

Ovšem krajina není vše, co přitahuje naši fantazii 
a zvědavost. V Trhovém Štěpánově i jeho okolí se nachá-
zí několik romantických historických míst, jako je třeba 
židovský hřbitov, zbytky zříceniny štěpánovského hradu 
a později zámku a kostel sv. Bartoloměje.

Na jaře a v létě v našem městě vše kvete a voní, na pod-
zim člověka potěší pohled na pestrobarevné padající listí, 

a v zimě sněhová peřina přikryje střechy domů i kopeč-
ky, v tomto období ožívající dětmi, které si sem přijdou 
zasáňkovat.

Z toho vyplývá, že Trhový Štěpánov je krásný v kaž-
dém období a že můžeme být pyšní na to, že je naším 
domovem.

Magda Paťhová, Trhový Štěpánov

Slohové práce

Trhový Štěpánov
Dovolte, abych vám představila místo, kam chodím 

do základní školy. Sice bydlím tři kilometry od Trhové-
ho Štěpánova, ale štěpánovské okolí znám více než 
chlumské. Trhový Štěpánov mám velmi ráda. Chodím 
zde se svými kamarády ven, a i když chodíme skoro vždy 
na stejná místa, tak mě nikdy nepřestane udivovat, jak 
krásné to tu je. Například podzim v roce 2021 byl pře-
krásný. Chodili jsme na hřiště pokryté barevnými listy, 
na které dopadaly sluneční paprsky. Také jsme navštívili 
Černou skálu, která se nachází na konci Trhového Štěpá-
nova. Nikdy bych si nemyslela, že tak nádherné místo se 
nachází kousek od školy. Byl krásný den, sluneční paprs-
ky svítily velmi silně, nikde nikdo. Jediné, co bylo slyšet, 
bylo foukání větru, šum potoka a náš smích.

Neskutečně moc zážitků jsem také zažila na štěpánov-
ské cyklostezce, která vede z Trhového Štěpánova do Te-
hova. V lese, který se nachází okolo cyklostezky, se téměř 
každý rok koná Pohádkový les. Moje nejoblíbenější vzpo-
mínka na cyklostezce? Je jich mnoho. Například když 
jsme začínali jezdit na pennyboardech a snažili jsme se 
najít bezpečný způsob, jak sjet mírný kopeček. Samozřej-
mě jsme všichni tři skončili na poli s roztrhanými kalho-
tami. Ve Štěpánově jsem zažila moc hezkých zážitků, kdy-
bych je měla všechny vypsat, tak by z toho vznikla kniha.

Ve Štěpánově je mnoho míst, které velmi dlouho ne-
zažily lidské pohlazení. Židovský hřbitov byl velmi dlou-
ho opuštěný, jen málokdy se tam objevila lidská stopa. 
Ale v roce 2020, když byly zavřené všechny školy, se 

mnoho lidí rozhodlo tuto věc změnit. Najednou napadl 
sníh a židovský hřbitov znovu ožil, každý den se tam 
scházely děti ze Štěpánova a okolních vesnic, aby si zde 
užily zimní radovánky.

Západy a východy slunce, to jsou podle mě nejhezčí 
zážitky s kamarády. Sednout si, povídat si a pozorovat 
západ slunce. Nejlepší vyhlídka je kousek od Štěpánova. 
Je z ní vidět na celý Štěpánov a pár okolních vesnic.

Já se už velmi těším na léto, až budu se svými kamará-
dy chodit ven, navštěvovat stejná místa a užívat si společ-
ný čas. Každý by si měl najít místo, kde je šťastný a které 
ho nikdy neomrzí.

Yveta Zíková, Chlum

Tak svoboden a sám. U Starého kříže; foto Vít Švajcr

Před zrcadlem maluje si podzim stíny na řasách. Vstupní prů-
čelí židovského hřbitova v Trhovém Štěpánově; foto Vít Švajcr



17

duben 2022 Školní okénko

Příspěvek z tvorby příběhů „I zvířata mají city“, které 
jsou určeny pro děti z prvních stupňů základních škol. 
Děti se mají učit číst a zároveň se prostřednictvím příbě-
hu ztotožňují se zvířecími hrdiny. Metodika k textům 
navádí pedagoga k tomu, aby se po přečtení děti mezi 
sebou bavily o zvířatech a jejich osudech v rukou lidí. 
Děj vždy vyplývá z lidského chování ke zvířatům. Uve-
dená fakta na konci textu jsou převzata z nejnovějších 
vědeckých poznatků. Celý text byl 
konzultován s dětským psycholo-
gem.

Učitel/ka: Zavři oči a představuj 
si. Jsi doma a právě máš chuť 
na něco dobrého. Jdeš do kuchyně 
a porozhlížíš se po nějaké svačině, 
když vtom ti něco zabzučí kolem 
uší. Otráveně se oženeš rukou 
a otevíráš lednici. Namísto slabého 
tlumeného světla se dnes z malé žá-
rovičky line intenzivní modrá záře.

Žáci: Stojím v plástvi, uprostřed 
včelí dálnice. To mluví za vše. Vět-
šinou nejsem z těch teleportů nad-
šená, ale být včela? Jako vážně? To je fantastické. Kdy 
jindy by se mi poštěstilo létat? To je sen snad každého! 
Další velmi pozitivní skutečností mého hmyzího života 
je fakt, že nebudu vyloženě celý den odkázaná na člově-
ka. Ano, tahle myšlenka se mi moc líbí. Konečně svo-
bodný život! Jdu na průzkum. Po obhlídce úlu jsem zjis-
tila hned několik skutečností. V první řadě je nás tady 
opravdu hodně, ale všechno má dokonalý řád a smysl. 
I já tu mám svoji práci a vnitřně cítím, že ji musím svě-
domitě udělat, protože i na mé práci závisí ostatní včelky. 
Jdu splnit své poslání a protáhnout křídla. Jupí! Vylétá-
vám z úlu do nádherného letního dne. Zhluboka se na-
dechuji a užívám si směs květinových vůní. I když široko 
daleko převažují žluté lány řepky. Mám za cíl nasbírat 

pyl a vrátit se do úlu. Ve vzduchu udělám radostně pár 
kotoulů a letím za těmi nejvoňavějšími květy. Takže to-
hle je teď můj život. Bude to znít zvláštně, ale opravdu mě 
to baví. Máme pravidla, jsme odkázáni jeden na druhé-
ho a dohromady tvoříme takový malý stát, který funguje 
bez peněz a taky bez školy a známkování! Prostě doko-
nalý svět! Možná jsem to zakřikla. Řepka, náš hlavní nej-
bližší zdroj, odkvetla. Jednoho rána přišel včelař a vyto-

čil většinu medu v úlu. Včely mě 
uklidnily, že se nic neděje a takhle 
to včelař dělá. Nasbíráme si nové 
zásoby, ale to jsme ještě netušily, že 
přijde období dešťů. Mladému vče-
laři nejspíš nedošlo, že i my potře-
bujeme z něčeho žít, protože pro 
naše potřeby nám moc potravy ne-
nechal. Atmosféra v úlu je vypjatá. 
Všichni jsme ve stresu. Nevíme, 
kdy se počasí zlepší, a navíc bude-
me muset najít nový zdroj, který 
bude samozřejmě dál. Snad nám 
zbydou síly, abychom tu cestu ještě 
zvládly. Zásoby jsou zoufale malé 
a venku stále prší a prší. Nemůže-

Včela



18

duben 2022Školní okénko

me ven a za chvilku už opravdu nebudeme mít co jíst. 
Jednoho dne, když jsem si tak odpočívala v prázdné buň-
ce úlu, zaposlouchala jsem se do zpěvu ptáků a pak mi to 
došlo. Zpěv ptáků, ale žádný déšť! Jupí! V úlu samozřej-
mě zavládl ten pravý mumraj. Některé včelky nesly vy-
hladovění zdravotně daleko hůře než já, ale ty, co mohly, 
sebraly poslední zbytky sil a vyletěly ven! Nádhera, čers-
tvý vzduch. Jen ten výhled na sběr pylu a nektaru nebyl 
moc růžový. Přišlo mi, že hledáme celou věčnost. Do úlu 
přilétla už i dělnice Zinza a začala svým „tanečkem“ po-
pisovat, kde našla čerstvé a svěží květy. Po pár dnech 
v nás tedy vzplála jiskřička naděje. Nabité optimismem 
vyrážíme vzhůru vstříc lepším zítřkům - pro pyl a nek-
tar. Mňam! Po delší cestě se mezi stromy otevírá krásný 
pohled na rozkvetlé louky. Kochám se tou nádherou, ale 
najednou mě zaráží pohled na ostatní včely, které ještě 
před chvilkou nadšeně opylovaly. Teď ale nerozumím je-
jich chování. Dezorientovaně létají sem a tam. Některé 
dokonce zůstaly ležet na květu a vypadá to, že jim není 
vůbec dobře. Tenhle pohled mě trochu děsí, a tak sledujíc 
tento výjev couvám. Nekoukám, kam letím, když vtom 
mě prudký vír vzduchu vtáhne a ocitám se v jedoucím 
autě. Snažím se vyletět, ale jediné čeho docílím, je nará-
žení do zavřených oken. Po chvíli mi řidič podrážděně 
otevírá okénko a já konečně letím ven. Snažím se vzpa-
matovat nejen z toho, že netuším, kde jsem, ale i z toho, 
co se událo na louce. Proč bylo najednou ostatním vče-
lám špatně? Ráda bych se vrátila a přesvědčila se, že jsou 
všechny v pořádku. Snažím se najít cestu zpět, ale mar-
ně. Už jsem docela unavená a krajinu vůbec nepozná-
vám. Přijde mi, že letím přes poušť. Není tu sice rozpále-
ný písek, ale je tu pusto po rozkvetlých květinách. I když 
jsou rostliny, kam se podívám, převážně to je kukuřice 
a obilí, tedy nic, z čeho bych mohla nabrat síly. Je mi 
z toho všeho úzko. Nevím, co dál. Nějakou dobu blou-
dím, když po chvíli konečně narážím na rozkvetlou za-
hradu plnou těch nejbarevnějších květů, co jsem kdy vi-
děla. Všechny tak úžasně voní! To je oáza! Všimla jsem 
si, že kousek odsud stojí úl. Třeba by mě tam nechaly 
trochu si odpočinout. Hned se vydám naplnit váček, 

abych měla co přinést jako dárek na uvítanou. Když 
mám hotovo, vydávám se nervózně do cizího úlu. Pro-
cházím okolo včel strážnic, které ochutnávají, co přiná-
ším. Uf, pouští mě dál. Tak tohle teď bude můj azyl, než 
najdu svůj domov. Zjistila jsem, že nejen tu zahradu, ale 
i zbytek okolních rozkvetlých luk vlastní moc milí lidé. 
Je to tady skoro pořád rozkvetlé, protože prý sekají jen 
jednou za léto. Všimla jsem si, že tráva se hemží lučními 
kobylkami, motýly a spoustou jiného hmyzu. Opravdu 
to tu žije. Také jsem se dozvěděla, že pomatení mých ka-
marádek včel způsobily pesticidy, kterými lidé v dobré 
víře postřikují rostliny proti nežádoucím škůdcům, ale 
bohužel už nevnímají, že nám včelám to způsobuje ob-
rovské problémy. Druhý den se vydávám hledat zpáteční 
cestu do svého úlu. Po chvilce letu zjišťuji, že jsem si vy-
brala špatný směr. Nejenže nikde nevidím svůj úl, ale 
dokonce jsem omylem vlétla do obydlené části. Prolétám 
okolo jednoho rodinného domku za druhým a cítím, že 
už bych zase uvítala nějakou dobrotu, a také bych měla 
něco přinést do úlu. Jenže tady je to jak z časopisu, samé 
anglické trávníčky. Tráva je dokonce i na veřejném pro-
stranství zastřižená skoro u země. Neuspokojí mě ani 
jejich vysázené skalky. Náladu mi zvedá až truhlík plný 
květin, který objevuji v přilehlé pergole. Nedočkavě le-

tím nasbírat nějaký pyl. Je tady rušno. Přiletěla jsem 
do bujarého grilování. Mně to ale nevadí, jen si tady sed-
nu na květ. „Jé, pozor! Včela!“ Pozor, včela? Kde? Vzápě-
tí mi dochází, že mluví o mně. Vždyť já vám nic nedě-
lám. Jenže jen co to dořeknu, už se po mně silnější paní 
ohání umaštěnou rukou. Okamžitě uhýbám, ale z druhé 
strany mě odhodí vlna vzduchu, kterou způsobilo plesk-
nutí novin o stůl. „Mám ji!“ zakřičí malý klučina v mod-
ré kšiltovce. „Hm, tak uletěla.“ Snažím se uhnout, odle-
tět, ale všichni se mě pokouší plácnout. Létám hekticky 
ze strany na stranu a snažím se být v pozoru a uhýbat. 
Nevím, jak dlouho ještě budu mít sílu. Jen co někam do-
sednu, abych načerpala energii a zorientovala se z toho 
zmatku, už se po mně ženou další účastníci grilování. 
V jednu chvíli dosedám na vrchol láhve, ale ani nevím 



19

duben 2022 Školní okénko

jak, nakonec končím uvnitř. Chci vyletět ven, pryč, ně-
kam do klidu a bezpečí, ale je pozdě. Ten malý kluk si mě 
všiml a okamžitě otvor přiklopil podtáckem. Moje jedi-
né štěstí je, že je láhev prázdná. Jenže co teď? Cítím, jak 
mnou zmítá vlna hněvu. Jestli jsem dosud nikomu nic 
nechtěla udělat, teď už bych je vzteky píchla. Vždyť jsem 
si jen letěla pro jídlo. Nechápu, že jsem se hned stala stře-
dem útoku, přece jsem si vůbec nikoho nevšímala, proč 
tedy? Nerozumím tomu. Ruch ustal a lidé se vrátili k ho-
dování a zábavě. Na mě už si vůbec nevzpomněli. Sedím 
ve svém skleněném vězení a vzpomínám, jak si za nor-
málních okolností zahradní grilování užívám. Už se chci 
vrátit do svého těla, prosím! Nevím, kde jsem, k jídlu už 
se nejspíš nedostanu, málem jsem se otrávila, pak mě 
chtěli zabít a teď jsem v pasti. Snažím se vyhledat jakýko-
liv předmět modré barvy, třeba by mě to vrátilo zpátky. 
Po chvilce pátrání jsem si všimla modré skleničky. Hyp-
notizuju ji, zavírám oči a hned zase rychle otevírám, ale 
nic. Jsem to pořád já, včela dělnice. Takhle to tedy asi 
nepůjde, musím si prorazit cestu ven. Jenže moje bzučení 
zaujalo opět mého malého věznitele. Zvedá přiklopenou 
sklenici a třese s ní. Odrážím se ze stěny na stěnu a to mu 
očividně působí škodolibou radost. Jenže v jedné chvíli 
si nevšiml, že se podtácek posunul. Téhle příležitosti 
musím využít. Jiná šance asi už nebude. Soustředím se 
na malou škvíru a bzz, už jsem pryč. Letím, neohlížím 
se, hlavně rychle, absolutně kamkoliv, pryč, pryč, pryč! 

Celá se chvěju tím strašným zážitkem. Dobře, raději se 
ohlédnu, jestli mě přece jen někdo nepronásleduje. Jenže 
to jsem neměla dělat. Sice jsem zjistila, že jsem mu nestá-
la za sledování, ale jak jsem letěla plnou parou vpřed, vle-
těla jsem otevřeným oknem přímo doprostřed bytu. 
Těžce polykám a snažím se zorientovat v místnosti. 
Hlavně nenápadně. Hledám, kudy jsem přilétla, ale všu-
de je takových oken a taky je tu člověk. Moje hledání 
zpáteční cesty se tedy opět mění v boj o život. Létám ko-
lem oken a snažím se najít to otevřené a přitom uhýbat 
srolovanému časopisu, který v ruce třímá mladá slečna. 
Okno, okno, všude samé okno, ale kdepak je to, kterým 
se větrá? Už jsem nervózní a unavená. Už zase se mě sna-
ží dostat a jen proto, že jsem zrovna proletěla kolem. 
„Tak mladá paní, jestli si myslíš, že já jsem nadšená, že 
jsem se zamotala v tomhle bytě, tak tedy vůbec nejsem. 
Představ si, že bych byla daleko raději na louce!“ Jenže 
moje rozhořčené bzučení, kterým jsem se pokusila celou 
situaci vysvětlit, pravděpodobně útočnice vůbec nepo-
chopila. Dokonce mi přijde, že to snad vzala jako útok 
na sebe, protože se začala daleko víc ohánět. „Prosím tě, 
přestaň, takhle akorát něco rozbiješ! Víš vůbec, že jsou 
včely hodně užitečné a poslední dobou je jich míň 
a míň?“ přerušila její lov pravděpodobně maminka. 
Do dveří totiž vstoupila paní se stejně zelenýma očima 
a kudrnatými vlasy. Tak tuhle chvilku využiju ke svému 
odpočinku. Sedám si na stůl a přitom se rozhlížím 



20

duben 2022Školní okénko / Povídka

Dneska jsme se probudili velmi pozdě, protože po vče-
rejší hostině jsme byli pochopitelně velmi unavení. Když 
jsme ale vstali a vzpamatovali se, vyšli jsme opět, jako 
každé ráno, do města a čirou náhodou potkali Jaroslava. 
„Včera, když jste byli na té hostině, jsem šel do krčmy,“ 
začal. „A?“ zeptala se Emma. „Vyhodili mě.“ „Cože?!“ 
vykřikla Julie. „To už je ale běžné. Smířil jsem se s tím.“ 
„Kdo přesně tě vyhodil?“ otázala jsem se, celá rudá vzte-
ky. „Krčmář a krčmářka. A lidé, kteří tam byli, vlastně 
taky,“ odpověděl Jaroslav a vzápětí dodal: „Vím, že mě 
nenávidí, a snad pro to mají i důvod. Nikde ale není na-
psáno, že by kat nemohl do krčmy, byť na místo jemu 
vyhrazené.“ Naprosto jsem souhlasila. Měla jsem dvě 
přání – aby Jaroslava společnost přijala, a aby Vladěna 
nemusela pracovat u zlé krčmářky. „Ale já už to nějak 
zvládnu,“ vzdychl nakonec Jaroslav, ačkoli nám bylo na-
prosto jasné, že ho to tíží víc, než aby se to dalo nějak 
zvládnout. 

„Musíme vyřešit alespoň Vladěnu. Je mi jí líto,“ řekla 
jsem, když jsme stáli před krčmou. Když nikdo nic neří-
kal, rozhodla jsem se, že to tedy vyřeším sama. Vešla 
jsem do krčmy, rázným krokem přistoupila ke krčmářce, 
která zrovna podávala na stůl dvěma mužům džbán piva 
a zeptala se jí: „Proč tak trápíš Vladěnu, proč to děláš?! 
Co ti udělala špatného?“ Krčmářka se na mě podívala 
pohledem plným zlosti a po chvilce prohlásila: „Uhni!“ 

Kniha – Kouzelný kámen (pokračování)
autorka: Magdaléna Paťhová

Zlá krčmářka

Ale já neuhnula. Naopak – zastoupila jsem krčmářce 
cestu. „Říkám UHNI, nebo tě hned teď zažaluji rychtá-
řovi a ten ti dá setnout hlavu!“ vyhrožovala starší žena. 
Nevím, čím to bylo, ale přestože jsem toho později lito-
vala, poslechla jsem a odešla.

„Tak co?“ ptali se nedočkavě moji kamarádi a kama-
rádky, když jsem vyšla před krčmu. Pokrčila jsem rame-
ny. „Krčmářka je neoblomná a když mi pohrozila popra-
vou, vzdala jsem se,“ odpověděla jsem smutně. „Škoda, 
že nejsme ve filmu. Tam většinou takové věci končí dob-
ře,“ vzdychl Mikuláš.

po cestě ven. Klap, doléhá zvuk skleničky, která mě prá-
vě na stole obklíčila. Najednou se po stole sune bílý papír 
a v tomto vězení mě mamka vynáší z domu ven. Jsem 
volná. Ó díky, díky. Snažím se uklidnit. Vyděšená a roz-
čílená z obou zážitků jsem ještě teď. Už chci domů, pros-
tě jen domů bez jakýchkoliv útoků, prosím! Pro dnešek 
bylo dobrodružství dost, letím zpátky do svého azylu. 
Jen nesmím zapomenout přinést nějaké zásoby, aby mě 
pustily dovnitř! Když jsem přiletěla, celá rozmrzlá jsem 
se podělila o svoje dnešní zážitky a taky vzpomínky 
na svůj úl. Jak mi chybí! „Počkej, ty jsi z tohohle úlu? To 
já vím kde je! Není to ani daleko, možná ti to jen přišlo, 
jak ses popovezla autem. Já tě tam zavedu,“ povídá jedna 
dělnice. Radostně jsem vyskočila. „Tak letíme!“ Naděje 
mi dodala sílu na cesty. Jsem doma. Je skvělé být zase 
ve známém prostředí, cítit se v bezpečí a mezi svými. 
Mám ohromnou radost. Navíc teď můžu všem ukázat 
nové zdroje potravy já: ty překrásné louky! Jen co jsem 
dotančila svůj navigátorský tanec, vyrážíme vzhůru 
do jasně modré oblohy. Na chvíli zavírám oči a užívám si 

slunný den. Po otevření zjišťuji, že zběsile mávám ruka-
ma a musím působit komicky. Ups, tak tohle je konec 
mého létání. Sedám si na kuchyňskou židli a zjišťuju, že 
mám obrovskou chuť na chleba s medem. Pořád musím 
přemýšlet o osudu včely a kolikrát jsem ji lovila i já. Poly-
kám poslední sousto svačiny a koukám z okna na náš ze-
lený perfektně zastřižený trávník. S tím bychom měli 
něco udělat, nebo ne?

Věděli jste, že: 
Včely mohou mít pozitivní pocity.
Ty, které si prošly nepříjemnou zkušeností, mají předpo-
klad, že se stanou pesimistkami. Včely mohou zažívat 
něco podobného náladám.

Otázky:
Proč byla včela rozčílená na lidi? 
Jak se po návratu do svého úlu včela cítila a proč? 
Popiš 3 různá chování lidí, která včele v příběhu ublížila?

Ing. Marie Benešová, Trhový Štěpánov

Ilustrace Miroslav Paťha, junior



21

duben 2022 Fejeton

Jak jsem to udělala
Bylo dopoledne jako ka-

ždé jiné. Stála jsem v ku-
chyni a vařila oběd, Jiřík 
stál u gauče a taktéž vařil ze 
svého plastového ovoce. 
Stál, míchal a pak povídá: 
„Já bych chtěl zmrzlinku. 
Když chci zmrzlinku, mu-
sím vzít korunky, zaplatím 
a spapám jí.“ V tu chvíli 
jsem si to uvědomila. Už tu 
není žádné malé miminko, 
které mě potřebuje 24 ho-
din denně. Stojí tu vedle 
mě velký kluk, který už je 

skoro připravený na ten velký svět tam venku. Bylo to 
jako včera, co jsem ho držela v náručí, když mi po kojení 
blinkal na rameno, a co nevidět mi přivede nějakou div-
nou holku, která se mi vůbec nebude líbit, řekne, že se 
k sobě stěhují, a bude pryč. Je to strašná představa.

Na jednu stranu to bylo super. Získala jsem plnohod-
notného parťáka, se kterým si už o lecčem pokecám. Po-
litiku a koronavirovou krizi necháváme stranou, zatím si 
povídáme o tom, jak traktor jezdí po poli a kombajn 
sklízí obilí. A taky jak půjdeme do krámu a on si za pár 
korunek koupí lízátko. Chodíme spolu do kroužků, kde 
vyrábíme různé věci, které pak skladuju a nadšeně uka-
zuju všem, kdo přijdou na návštěvu (většinu výrobků 
vytvořím sama, ale tvrdím, že je Jiřík vyrobil úplně sám). 
Když ho něco bolí, nebo něco chce, sám si řekne. Je to 
prostě super období. Ale pak se mi začalo stýskat po tom 
mém malinkém voňavém miminku, které bylo tak ne-
vinné a bezbranné. Které jsem mohla chovat (Jiříka sa-
mozřejmě taky chovám, ale už je to pořádná tíha), ňuňat 
se s ním a vdechovat jeho krásnou vůni. Najednou jsem 
věděla, co přesně chci a že už nemám moc času, protože 
po třicítce už jsem prostě stará. A tak jsme to udělali. 
Bylo to tady a já celá natěšená držela pozitivní těhoten-
ský test. Nečekala jsem, že to půjde tak rychle, Jirkovi 
jsem tvrdila, že moje vaječníky jsou po třicítce už líný, 
takže můžeme čekat roky. Takže jsem to nejprve řekla 
Jiříkovi. Ten se mi podíval na bříško a pak mi oznámil, 
že chce miminko vyšťourat, aby ho viděl. Vysvětlila jsem 
mu v rámci možností, jak to je, a zdálo se, že to pochopil. 
Je chytrej po mamince. Jirkovi jsem to řekla po dvou týd-
nech, kdy jsem jakžtakž sebrala odvahu. Oznámení jsem 
nechala na Jiříkovi, který naprosto bez okolků Jirkovi 
řekl, že maminka má v bříšku miminko. Jirka se na mě 
nechápavě podíval a pak vykřikl: „Jaká maminka?“ Jiřík 
se na něj, podíval jako na blázna a říká: „No tahle ma-
minka.“ A bylo to venku. Jirka se ani nepohnul. Celý 
zesinal, pak vstal a zavřel se na záchodě. Po hodině vyšel, 

ale stále nemluvil. Trvalo mu dva týdny, než se o tom 
zmínil. Řekl, že od doby, co to ví, je mu špatně. A hlavně 
– jak se do garsonky vejdeme ve čtyřech? Začala jsem mu 
vyprávět, jak to bylo krásné, když byl Jiřík malý. No a on 
mi pak taky začal vyprávět. Najednou jsem si začala 
matně vzpomínat – Probdělé noci, kdy mu rostly zuby 
a měl čtyřicítky. Byli jsme věčně poblinkaní, protože 
blinkal po úplně každém kojení. Věčně poslintaní (slintá 
do teď). Pořád jen praní, přebalování a kojení. Jirka byl 
zoufalý. Teď, když jsme překonali éru zubů, kdy měl ne-
ustálé horečky. Éru křiku a pláče, když si neumí říct, co 
chce. Chvíle zoufalství, kdy se jeden druhého snažíme 
pochopit. Éru záchvatů vzteku, když neuděláme to, co 
chce. Éru učení se na nočník, kdy jsme propadali zoufal-
ství a ségra náš byt nazvala „hovnolandem“. Éru, kdy 
vše, co našel, hodil buď do pračky nebo do záchodu (při-
šel takto o několik hracích hraček, které po koupeli v zá-
chodu hrát přestaly, což bylo jediné pozitivum). Také 
nikdy nezapomenu na pohled, kdy na mě z pračky máva-
la pěnová hračka ve tvaru včelky Máji a vedle ní se točily 
mé chytré hodinky. Po vyndání z pračky už chytré neby-
ly). Teď, když začal být Jiřík samostatná jednotka, kdy 
jsme ho mohli šoupnout babičkám a rychle za sebou za-
vřít dveře, aniž by nás začal shánět. Teď, když jsem se 
dostali do úžasné fáze, tak to všechno začne nanovo. 
Trošku jsem znejistěla, ale snažila se nás přesvědčit, že to 
bude úžasné. A že miminko přece prostor nepotřebuje. 
Jiřík strávil prvních 10 měsíců na podložce, kde se plácal 
a plazil. Takže máme přes rok, abychom si našli něco 
většího. Všechno bude fajn.

A fajn to vážně začalo být. Když mi začaly nevolnosti. 
Už jste slyšeli o tom, že v souvislosti s těhotenstvím se 
mluví o ranních nevolnostech? Blbost! Nevolnosti jsem 
měla celodenní! Bylo mi blbě, když jsem se najedla, bylo 

Ing. Anna Jandošová;
foto z rodinného alba



22

duben 2022

mi ještě hůř, když jsem se nenajedla. Bylo mi blbě, když 
jsem chodila, seděla i ležela. Furt. Pořád jsem běhala 
na záchod. Když mě Jiřík nad záchodem viděl poprvé, 
zeptal se mě, jestli mám něco špatnýho v puse, když to 
plivu do záchodu. Zmohla jsem se na rychlý souhlas. Ji-
řík to vzal a odešel. Když mě pak takhle viděl už asi po-
páté, jen ke mně přišel, řekl: „Mami, už zase?“ otočil se 
a odešel. Horší bylo, že během těchto „záchodových 
chvil“ jsem nemohla být přítomna u Jiříka a ten toho pa-
třičně využíval. Stálo mě to müsli rozsypané po celém 
obýváku, v mojí kabelce a jeho hračkách (to by nedala 
ani Popelka), nočník (samozřejmě s obsahem) převrhnu-
tý na Jiříkovi (do teď nevím, jak se mu to povedlo), 1x 
dítě v obličeji počmárané fixama (jsem namalovanej, 
mami) a nádhernou v průměru metrovou modrou rake-
tu na zdi. Tehdy za mnou přišel a nadšeně mi říkal, že 
namaloval raketu, která letí do vesmíru. Nadšeně jsem 
mu odpověděla, že je to super, než mi došlo, že Jiřík nemá 
papír. Raketa tam lítá dodnes, protože ničím nešla dolů. 
Mimo tyto záchodové příhody mě čekala neskutečná 
únava. Nic, co bych neznala a s čím bych se už nesetkala. 
Jenže tehdy jsem doma neměla žádné batole. Tehdy jsem 
si prostě lehla na gauč, zavřela oči a spala. Jsou to nád-
herné vzpomínky. Jenže Jiřík mi už po obědě nespal. 
Usoudil, že ve svých 2,5 letech už je dost velký a odpole-
dní spánek nepotřebuje. Pokaždé, kdy jsem po obědě 
sotva koukala a snažila se ho dostat do postele, mi ozná-
mil, že „přece není tma, nejdeme spinkat“ a bylo. V tu 
chvíli jsem udělala něco naprosto proti svému přesvěd-
čení. Zoufalé matky dělají zoufalé věci, ale nebylo zbytí 
– nainstalovala jsem mu na tablet You Tube Kids a uká-
zala mu, jak ho spustit. Abych si nepřipadala jako nej-
horší matka roku, nastavila jsem mu časovač. A pak jsem 
na těch krásných 30 minut zavřela oči. Kóma nastalo 
okamžitě. Probudil mě až hlas Jiříka „Mami, uvařil jsem 
ti zmrzlinu,“ oznamoval mi a podával naběračku. Vzala 
jsem si jí, řekla „děkuju, mňam, ta je dobrá,“ a naběračku 
jsem naklopila na sebe. V tu chvíli jsem vystřelila z gau-
če, protože jsem se celá polila. Jiřík měl v naběračce čaj. 
Když jsem se podívala kolem sebe, chvíli jsem se vzpa-
matovávala. Dvě skříně v kuchyni byly komplet vyrabo-
vané a všude po stole, po zemi a po podložce tekl čaj. Ji-

řík ho chtěl přelít do sítka na mouku. To ovšem nemá 
dno. Jiříkovi to nevadilo a nadšeně se všemi věcmi vařil 
dál. Uklidila jsem všechen bordel a umyla všechno nádo-
bí a rozhodla se, že ještě půjdeme ven. Tam to bude bez-
pečnější. Stále polomrtvá jsem nás oblékla a vyrazili 
jsme. Lidé po nás divně koukali a ještě divněji se usmíva-
li, ale říkala jsem si, že vypadám fakt přetaženě. Když 
jsme procházeli kolem výlohy, nedalo mi to a podívala 
jsem se na sebe. V tu chvíli jsem myslela, že mě trefí šlak. 
Na obličeji jsem měla rudé čáry. Vypadala jsem jak indi-
ánský válečník, co se chystá do boje. „Jiříku co to je?“ 
vykřikla jsem zoufale. „Já tě namaloval, abys byla krás-

ná,“ zněla prostá odpověď. Fixy z obličeje jsem drhla vlh-
čenýma ubrouskama celou cestu domů. A to nás ještě 
čeká měsíc, než budeme čtyři. Pak teprve začne ta pravá 
jízda. Jiřík se ale moc těší. Včera za mnou přišel s vývrt-
kou v ruce a oznámil mi, že jde miminko vyvrtat. Uvidí-
me, jak dlouho mu to nadšení vydrží, až domů přijdu 
s malým bráškou nebo ségrou. Bude to super.

Ing. Anna Jandošová

Fejeton / Výlet do okolí

Zážitky pro duši i tělo kousek od vás
Jaro je tu a ve Zruči nad Sázavou to žije druhým roč-

níkem Zručských jarních lázní pro duši. Připravili jsme 
pro vás duben nabitý kulturou, sportem i tradicemi pro 
malé i velké nadšence. 

Protože první ročník naší akce se setkal s velkým 
ohlasem, pokračujeme i letos v tom, co se líbilo nejvíce 
a přidáváme také pár novinek. I letos je tak pro naše nej-
menší a rodiny po celý duben připravena Šipkovaná. 
Provede vás zručskými zákoutími a děti si vyzkouší, jak 

zdatní jsou stopaři. Odměna pro všechny je připravena 
v infocentru. Cestou možná projdete i ulicí Kytičkovou, 
Sladkou nebo Zručskou - křídy si vezměte s sebou a při-
dejte i váš obrázek k ostatním. V jedné ze zručských ka-
váren si můžete zakoupit nějakou mlsku a znamenitou 
kávu a užít si v zámeckém parku u pravidelného sobot-
ního koncertu zručských hudebníků prima piknik. Už 
jste slyšeli o rekordu na rozhledně Babka? Vloni zručští 
při akci „Dej Babce mašli“ navěsili na rozhlednu přes 



23

duben 2022 Výlet do okolí / Společenská kronika

340 mašlí se svými vzkazy. Měli jsme tak nejozdobenější 
rozhlednu široko daleko. Pomůžete nám překonat loň-
ský rekord? Milovníky tradic potěší letošní novinka „Sá-
zení velikonočních pomlázek“ u nového rybníka. Třeba 
se právě ta vaše pomlázka, s kterou jste koledovali, ujme 
a vyroste do krásy. Máte raději odpočinek a relax? Tak to 
je pro vás připraveno autorské čtení se spisovatelkou Lu-
cií Šilhovou nebo Anglická kavárna v lázních, kde si ne-
jen můžete dát něco dobrého na zub, ale také příjemně 
konverzovat v anglickém jazyce s naší milou anglickou 
tetičkou. Všechny dubnové úterky si protáhněte tělo 
v zámeckém parku s Relax cvičením čchi-kung. Odpo-
činku bylo dost a rádi byste zjistili, jak je na tom vaše 
kondička po zimě? Přihlaste se k běhu na rozhlednu 
„Chyť Babku za kliku“ a nechte si vy nebo vaše družstvo 
změřit čas. Loňští nejlepší běžci na trase 1560 m: muži 7 
min. a 50 sec., ženy 13 min. a 1 sec. Překonáte jejich čas? 

Speciálně pro děti máme v sobotu 23.4.2022 při akci 
Otevírání turistické sezony na zámku připraven koncert 
oblíbené dětské skupiny ČIPERKOVÉ.

Při všech lázeňských akcích je pro vás jako jedna z no-
vinek připraven Zručský lázeňský pramen - ovocná do-
mácí limonáda plná vitamínů pro dodání energie a na-
čerpání sil. Připraven je k tomu speciální lázeňský 
kelímek za 50 Kč.

Všechny dubnové lázeňské aktivity jsou pro vás při-
praveny zdarma a my se už nyní moc těšíme na všechny 
návštěvníky. Těšíme se na setkání s vámi i na to, jak si 
opět po roce užijeme Zručské jarní lázně pro duši. 

Více informací naleznete na www.mesto-zruc.cz/lazne/
Eva Boumová

Narození dětí
10. 12. 2021 – Rozálka Paťhová, Trhový
 Štěpánov

26. 12 .2020 – Jonatan Jindra, Trhový
Štěpánov

Znamenitou kávu si můžete užít v zámeckém parku u pravidel-
ného sobotního koncertu zručských hudebníků“ foto archiv 
města Zruč nad Sázavou

Rozálie Paťhová s rodiči Sárou a Vojtěchem Paťhovými;
foto z rodinného alba

Jonatan Jindra s rodiči Martinou a Pavlem Jindrovými;
foto z rodinného alba



24

duben 2022Společenská kronika

04.04. Tomaides Jiří, Trhový Štěpánov – 60 let
06.04. Mašlárová Zdeňka, Dalkovice – 75 let
10.04. Holakovská Libuše, Sedmpány – 70 let
12.04. Kubíková Zdeňka, Trhový Štěpánov – 88 let
12.04. Lejček Vladimír, Trhový Štěpánov – 86 let
14.04. Turek Jaroslav, Trhový Štěpánov – 86 let
15.04. Vobecký Pavel, Trhový Štěpánov – 50 let
16.04. Šanda Vladimír, Trhový Štěpánov – 65 let
16.04. Vaníková Alena, Dalkovice – 60 let
18.04. Kulíková Naděžda, Dubějovice – 65 let
20.04. Turková Věra, Trhový Štěpánov – 80 let
23.04. Forstová Jana, Dubějovice – 55 let
27.04. Černíková Jaroslava, Střechov nad Sázavou – 65 let
28.04. Bauerová Božena, Štěpánovská Lhota – 83 let
28.04. Klímová Květuše, Střechov nad Sázavou – 81 let
01.05. Tomaidesová Marie, Trhový Štěpánov – 85 let
02.05. Jehličková Libuše, Trhový Štěpánov – 82 let
03.05. Musilová Jaroslava, Trhový Štěpánov – 85 let
06.05. Polivková Olga, Trhový Štěpánov – 65 let
06.05. Drnovec Jiří, Trhový Štěpánov – 50 let
07.05. Brabencová Jana, Trhový Štěpánov – 75 let
11.05. Votruba Miloslav, Trhový Štěpánov – 89 let
11.05. Prokop Vladimír, Sedmpány – 65 let
12.05. Vilímovský Josef, Trhový Štěpánov – 80 let
12.05. Nekvasilová Hana, Trhový Štěpánov – 75 let
13.05. Čermáková Zdeňka, Trhový Štěpánov – 75 let
15.05. Lejčková Ruthild, Trhový Štěpánov – 81 let
16.05. Šamša Jan, Trhový Štěpánov – 81 let
17.05. Melichar Ota, Trhový Štěpánov – 50 let
18.05. Kopecký Pavel, Trhový Štěpánov – 75 let

Životní jubilea:

Jubilanti
Zdeňka Rulfová
z Trhového Štěpánova oslavila 85. narozeniny 2. 3. 2022

František Tomaides
z Trhového Štěpánova oslavil 95. narozeniny 11. 3. 2022

Richard Donda
z Dalkovic oslavil 80. narozeniny 29. 3. 2022

Zdeňka Rulfová z Trhového Štěpánova; foto archiv města

František Tomaides z Trhového Štěpánova; foto z rodinného alba

Richard Donda z Dalkovic; foto archiv města



25

duben 2022 Společenská kronika

Navždy odešli: 
15. 02. 2022 – Miloslav Votruba,
Trhový Štěpánov – ve věku 63 let

15. 03. 2022 – Květoslava Kořínková,
Dalkovice – ve věku 73 let

Poděkování: 
Děkujeme všem, kteří svou po-
mocí a soucitem pomáhají 
zmírnit bolest nad ztrátou na-
šeho milovaného syna Milosla-
va. Děkujeme. 

Rodina Votrubova

Vzpomínka: 

Zdravíme všechny příbuzné, 
přátele a známé.

Poděkování za život naší ma-
minky Marty Kratochvílové, 
vzpomínky na ni a rozloučení 
s ní se bude konat
v sobotu dne 30. 4. 2022
od 13 hod. v Trhovém Štěpá-
nově v Hotelu RABBIT.

Zdena a Jiří

Já jsem vzkříšení i život. Kdo věří ve mně,
i kdyby zemřel, bude žít.
A každý, kdo žije a věří ve mně,
nezemře na věky. (Jan 11: 25-26)

Dne 14. 3. 2022 uplynulo 10 let 
od chvíle, kdy nás opustila naše 
milovaná maminka, babička 
a prababička, paní Hedvika 
Šimková z Dalkovic. 

Stále vzpomínají dcery Marie 
a Jiřina s rodinami.

Dne 10. 4. 2022 tomu bylo 37 
let, co nás opustil náš milý 
a starostlivý tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan Jaroslav Ši-
mek z Dalkovic. 

Stále vzpomínají dcery Marie 
a Jiřina s rodinami.

Odešel jsem od Vás,
kteří jste mě rádi měli,
aniž by rty mé,
Vám sbohem zašeptaly.

Dne 1. dubna 2022 by se dožil 
90 let pan Jaroslav Brýl z Dal-
kovic. 
S láskou vzpomínají manželka 

a dcery s rodinami.

19.05. Hrdinová Anna, Trhový Štěpánov – 87 let
19.05. Kulíková Marie, Trhový Štěpánov – 87 let
27.05. Petrásková Jiřina, Trhový Štěpánov – 75 let
28.05. Brýlová Věra, Dalkovice – 84 let
29.05. Hájková Jana, Trhový Štěpánov – 55 let
01.06. Kepková Marie, Trhový Štěpánov – 81 let
02.06. Provazníková Marie, Střechov nad Sázavou – 60 let
03.06. Barek Miloš, Trhový Štěpánov – 55 let
04.06. Vošická Marie, Sedmpány – 80 let
07.06. Vladyková Danuše, Trhový Štěpánov – 65 let
14.06. Smítková Jaroslava, Střechov nad Sázavou – 82 let
14.06. Daněk Miroslav, Trhový Štěpánov – 55 let
15.06. Neradová Anna, Dubějovice – 87 let
15.06. Skalická Hana, Trhový Štěpánov – 84 let

Dne 27. 4. 2022 uplynou 3 roky, 
co nás navždy opustil pan 
František Musil. S bolestí, lás-
kou a úctou vzpomínají man-
želka, celá rodina, příbuzní 
a známí. 

Manželka a celá rodina

Miloslav Votruba z Trhového 
Štěpánova; foto z rodinného alba

Marta Kratochvílová 
z Trhového Štěpánova; 
foto z rodinného alba

Hedvika Šimková
z Dalkovic;

foto z rodinného alba

Jaroslav Šimek
z Dalkovic;

foto z rodinného alba

Jaroslav Bryl 
 Dalkovic;

foto Josef Korn

František Musil
z Trhového Štěpánova; 
foto z rodinného alba



26

duben 2022Inzerce



27

duben 2022 Inzerce

Zpravodaj Štěpánovska, číslo 2 – duben 2022 – informační a kulturní dvouměsíčník vydává město Trhový Štěpánov pro Trhový Štěpánov, 
Dalkovice, Dubějovice, Sedmpány, Střechov nad Sázavou a Štěpánovskou Lhotu. Registrační číslo MK ČR E 10766. Adresa redakce:  
Dubějovická 269, 257 63 Trhový Štěpánov. Internetové stránky: www.trhovystepanov.cz. Elektronická adresa: mesto@trhovystepanov.cz. 
Šéfredaktorka Zpravodaje Bc. Štěpánka Bézová, mistostarostka@trhovystepanov.cz, telefon: 724 383 697. Členové redakční rady: 
Mgr. Květa Kuželová, Olga Polívková, Jana Boušková, Miroslava Veselá, Jana Vlasáková. Za obsah příspěvků odpovídají autoři. Za drobné 
chyby se omlouváme. Grafická úprava: Yvona Horáková – Region Design, tisk BOFTISK s.r.o. Nymburk. Náklad 800 ks. Uzávěrka 25. 3. 2022. 
Předáno pro grafické zpracování 1. 4. 2022.

Trhový Štěpánov,
Dubějovická 51
tel. 731 970 546

Provozní doba:
dle telefonické či osobní domluvy

Kadeřnictví Adriana

POHÁDKOVÝ LES 
sobota 28. 5. 2022

Registrace bude spuštěna 29. 4. 2022 ve 21:00 hod.
www.organizace5prosince.com

Kadeřnictví Adriana

POHÁDKOVÝ LES 
sobota 28. 5. 2022

Registrace bude spuštěna 29. 4. 2022 ve 21:00 hod.
www.organizace5prosince.com



28

duben 2022Město občanům

TR
HOV Ý ŠTĚPÁNO

V

MĚSTO

Město Trhový Štěpánov
pořádá taneční koncert kapely

MALÁ MUZIKA

Předprodej vstupenek na MěÚ Trhový Štěpánov, vstupné 50 Kč. Občerstvení zajištěno. Rezervace na tel.: 317 851 163, 732 963 680
Doprava hasiči. Zastávka: Trhový Štěpánov, Dalkovice, Střechov nad Sázavou, Štěpánovská Lhota, Dubějovice, 14:30 hodin

NAUŠE PEPÍKA
v sobotu 7. 5. 2022 od 15:00 hodin v KD Sedmpány

Město Trhový Štěpánov
pořádá taneční koncert kapely

MALÁ MUZIKA

Předprodej vstupenek na MěÚ Trhový Štěpánov, vstupné 50 Kč. Občerstvení zajištěno. Rezervace na tel.: 317 851 163, 732 963 680
Doprava hasiči. Zastávka: Trhový Štěpánov, Dalkovice, Střechov nad Sázavou, Štěpánovská Lhota, Dubějovice, 14:30 hodin

NAUŠE PEPÍKA
v sobotu 7. 5. 2022 od 15:00 hodin v KD Sedmpány


